[image: image1.png]

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
АБЗАН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
ХӘКИМИӘТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АБЗАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
                          КАРАР                                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               «19»март  2020 й.                    № 24                   «19» марта 2020 г.
Об организации и проведении профилактических мероприятий по минимизации ущерба во время наступления паводка в 2020 году на территории сельского поселения

в целях обеспечения сохранности гидротехнических сооружений, пропуска паводковых вод, снижения ущерба от возможного подтопления территорий и своевременной ликвидации последствий весеннего паводка в 2020 году, Администрация сельского поселения Абзановский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На
период прохождения весеннего паводка в 2020 году утвердить:

· комплексный план мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2020 года в сельском поселении (приложение №1);

· состав и положение противопаводковой комиссии Администрации сельского поселения (приложение № 2и 3).

2. Противопаводковой
комиссии до 1 апреля 2020 года провести мероприятия по контролю за расчисткой собственниками и балансодержателями гидротехнических сооружений подъездных путей к ГТС, состояния гидротехнических сооружений в сельском поселении, готовность к паводку системы ливневой канализации (расчистка придорожных канав, труб) в населенных пунктах.

3. В
период подготовки к весеннему паводку рекомендовать собственникам и балансодержателям гидротехнических сооружений осуществить:

· опорожнение водоемов до минимально допустимого уровня с поддержанием его до пропуска паводковых вод;

· полное опорожнение прудов, находящихся в предаварийном и аварийном состоянии;

· выполнение мероприятий по планированию противопаводковых мероприятий, расчет сил и средств по проведению профилактических работ по подготовке гидротехнических сооружений, прудов к пропуску паводковых вод.

4. Уточнить перечень наиболее вероятных мест затопления участков местности,  подготовить распоряжения и конкретные планы действий. Информацию о проведенных мероприятиях направить до 15 марта 2020 года в орган повседневного управления – единую дежурно-техническую службу Администрации муниципального района, далее - ЕДДС;

· организовать совместно с руководителями организаций аварийные бригады, оснащенные инвентарем и техническими средствами, копии распоряжений о назначении аварийных бригад представить в ЕДДС в срок до 15 марта 2020 года;

· совместно с руководителями сельхозпредприятий, организаций, разработать планы эвакуации населения, сельскохозяйственных животных и их временного размещения (по необходимости);

· организовать постоянное наблюдение (графики) за уровнем воды в водоемах и атмосферными явлениями в период паводка, осуществлять постоянное информирование ЕДДС, об изменении обстановки в период паводка, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций.

5. Принять меры по обеспечению обеззараживания воды децентрализованных систем водоснабжения (колодцев), по благоустройству территорий, ликвидации несанкционированных свалок,;

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

7. Настоящее
 постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава сельского поселения                                                          Н.Х. Бикбулатов
                                  Приложение №1

                                         к постановлению  Администрации

                                                                 № 24   от «19» марта 2020 г.

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по подготовке к весеннему паводку 2019 года в сельском поселении

	№

п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки
проведения
	Ответственные лица за исполнение

	1
	Создать противопаводковую комиссию,
разработать план мероприятий по
подготовке к весеннему паводку,
организовать круглосуточное дежурство, привести в полную готовность, имеющуюся инженерную технику
	до 25 марта

	Глава СП

	2
	Провести мероприятия по расчистке кюветов дорог от снега, для обеспечения пропуска паводка, оканавить производственные объекты, МТФ, склады, мастерские. Организовать постоянный отвод паводковых вод с полотна дорог,.  К этим работам привлечь население населенных пунктов.
	март, апрель
	Глава СП

	Контроль за исполнением по очистке крыш жилых домов, зданий сооружений, производственных объектов от снега
	март
	Глава СП

	3
	С целью подготовки ГТС на период подготовки и проведения паводка провести следующие мероприятия по каждому ГТС:

	Глава СП,

	3.1
	сформировать дежурные бригады, для очистки оголовков водовыпускных сооружений от снега и льда, контроля за уровнем воды, экстренных работ по обеспечению прохода паводковых вод. Составить графики работ дежурных бригад;
	до 1 апреля

	3.2
	провести инструктаж по технике безопасности ДПО;
	до 1 апреля

	3.3
	проверить наличие отметок минимума и максимума воды в реке, если отметки отсутствуют, в период паводка сделать отметки уровней максимально допустимой воды в реке на сооружении плотины или отдельно стоящем столбе. Ежедневно контролировать уровень воды в водоеме;
	до 5 апреля

	3.4
	проверить и до начала паводка из зоны возможного затопления убрать имеющиеся материальные ценности;
	до 5 апреля

	3.5
	проверить исправность затворов водовыпускных сооружений, приготовить их к работе;
	до 5 апреля

	4
	В период паводка: выполнить следующие мероприятия:
	в период
паводка
	Глава СП

	4.1
	освободить от ледовых пробок оголовки закрытых водосбросов, вырубить лед перед входом в водосбросы,  открыть все водосбросы и водопропускные сооружения и узлы, опорожнить пруды до возможно минимального уровня;
	март

	5
	Проверка и обеспечение готовности сил и средств к проведению противопаводковых мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	март
	Противопаводковая
комиссия

	6
	Создать запасы материальных ресурсов на объектах
	до 1апреля

	7
	Определение населенных пунктов, объектов экономики, находящихся на паводкоопасных территориях или попадающих в зону затоплений, разработка плана предупредительных работ
	до 1 апреля
	Противопаводковая
комиссия

	8
	Проведение командно штабной тренировки с отработкой вопроса оповещения об угрозе или о возникновении чрезвычайной ситуации в паводковый период
	до 26 марта
	Противопаводковая
комиссия

	9
	Осуществлять проверки  ГТС по выполнению противопаводковых мер балансосодержателями
	до 1 апреля
	Противопаводковая
комиссия

	10
	Представление обобщенной информации по итогам пропуска половодья 2019 года и данных о нанесенном ущербе
	до 1 июня
	Противопаводковая
комиссия

                                        Приложение №2

                                         к постановлению Администрации

                                                                      № 24  от «19» марта 2020 г.

СОСТАВ

противопаводковой комиссии сельского поселения

	Бикбулатов Нургали Хажигалеевич

	глава сельского поселения, председатель комиссии;

	Назаров Халил Факилович
	Директор ООО «Агротех» , заместитель председателя комиссии;

	Абдрахманова Роза Юмагужевна
	Специалист II категории, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Асылбаев Амир Аглиевич

	Оператор СП Абзановский сельсовет

	Байрамгулов Иршат Кулисламович
	Заведующий по АХЧ Абзановской участковой больницы( по согласованию);

	Валиев Салават Мавлитович
	Завхоз МОБУ СОШ с.Абзаново(по согласованию)

	Ишалин Альфрит Каюмович
	Староста д.Алибаево

	Клысбаев Ирек Валиулловиич
	Староста д.Башкирская Чумаза

	Бикбулатов Ахат Хажигалиевич
	Староста д.Иткулово

	Бурангулов Карим Фасхитдинович
	Староста д.Мухамедьяново

	Сафаров Булат Ишбулдович
	Староста д.Ниязгулово

	Мурзабулатов Ильшат Янгалеевич
	Староста д.Юлдыбаево

	Кузяшев Ались Ильдусович
	участковый уполномоченный полиции(по согласованию)

	Яикбаев Рафаэль Ринатович
	Депутат Совета округа №8

	Абдуллов Раиль Галиахметович
	Депутат Совета округа № 7; Глава КФХ;

	Назаров Халил Факилович
	Депутат Совета округа №5; директор ООО «Агротех»;

	Клысбаев Юнир Юсупович
	Глава КФХ (по согласованию)

	Якупов Фуат Факилович
	Депутат Совета округа №2

    Приложение №3

                                     к постановлению  Администрации

                                                                      № 24   от «19» марта  2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о противопаводковой комиссии сельского поселения

Противопаводковая комиссия (далее - комиссия) создается в целях организации и проведения контроля за исполнением комплекса мер по предупреждению и ликвидации последствий паводков и наводнений, в том числе по защите населения и объектов экономики.

1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Республики Башкортостан, муниципального района Зианчуринский район, сельского поселения и настоящим Положением.

2. Основными задачами комиссии являются:

· координация деятельности Администрации сельского поселения Абзановский сельсовет муниципального района Зианчуринский район, предприятий и организаций различных форм собственности по защите населения и объектов экономики от паводков и наводнений;

· рассмотрение ежегодных прогнозов весенних, летне-осенних паводков на реках сельского поселения, организация разработки на их основе и осуществление совместно с заинтересованными организациями, независимо от форм собственности, и соответствующими комиссиями неотложных мер по предупреждению и минимизации последствий наводнений, обеспечению безаварийного пропуска паводков;

· разработка предложений по предотвращению затопления и подтопления населенных пунктов паводковыми водами, образующимися в результате таяния снегов;

· осуществление контроля за своевременным и качественным выполнением противопаводковых мероприятий.

3. Комиссии предоставляется право:

· осуществлять контроль за ходом выполнения противопаводковых мероприятий, запрашивать и получать от организаций, независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Абзановский сельсовет муниципального района Зианчуринский район, сведения и материалы, необходимые для решения вопросов, относящихся к компетенции комиссии;

· заслушивать должностных лиц предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности по вопросам подготовки и проведения работ, направленных на защиту населения, его жизнеобеспечение и безаварийный пропуск паводковых вод;

· в условиях чрезвычайных ситуаций и при других объективных причинах принимать в установленном порядке участие в работе по ликвидации последствий наводнений и паводков;

· вносить в Администрацию муниципального района Зианчуринский район предложения о выделении средств из различных бюджетов, материально​технических ресурсов на предупреждение и ликвидацию последствий наводнений и паводков.

4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением главы сельского поселения Абзановский сельсовет муниципального района Зианчуринский район.

5. Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии,  а в период пропуска паводковых вод - по мере необходимости, но не реже одного раза в 20 дней.